192 Amen om. f C

b. Sir. 3, 20

chemin plus direct ni plus facile pour parvenir à la gloire divine, et il n'en est pas non plus de plus beau, de plus juste, et souvent de plus court, pour être agréable aux hommes. « Plus tu es grand, est-il écrit, plus tu dois t'humilier en tout; et tu trouveras grâce devant Dieu<sup>b</sup> » comme devant les hommes. C'est l'humilité qui a fait la gloire de Jean devant Dieu et devant les hommes; et le jour présent, par sa Nativité, apporte consolation au monde, joie au ciel et gloire à Dieu, à qui revient honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

## DE EODEM SERMO QUARTUS

1. *Coepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne : Quid existis videre in deserto* <sup>a</sup> ?

Ecce illud quod sponsa de sponso gloriatur in Cantico  
5 amoris sui : *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi* <sup>b</sup> ;  
Ioannes Iesu, et Iesus Ioanni. Ioannes Iesum praedicat ;  
173 C Iesus Ioannem commendat. Par pari redditur, et tam  
amica quam iusta vicissitudine caritas in invicem pro-  
vocatur aut remuneratur. *Ego enim, inquit Iesus, dili-*  
10 *gentes me diligo* <sup>c</sup>, et glorificantes me glorificabo. Habet  
*pietas promissionem vitae quae nunc est et futurae* <sup>d</sup> ;  
et Dominus dilectum sibi, quem glorificaturus est in  
futuro redditione praemii, etiam nunc incipit glorificare  
redditione praconii, testemque suum etiam apud homi-  
15 nes proprii sublimat honore testimonii.

*Quid existis, inquit, videre in deserto ? Vos hominem miramini commorantem in deserto ; sed per istum pinguescent speciosa deserti et florebit solitudo, cum ubique cultores novi eremi de Ioannis subcrescent exemplo.*  
20 Tunc erit desertum quasi deliciae paradisi et solitudo  
173 D quasi hortus Domini <sup>e</sup>. Tunc *gloria Libani dabitur ei, decor Carmeli et Saron* <sup>f</sup>.

*Sed quid, inquam, existis videre in deserto ? Arundinem vento agitatam* <sup>g</sup> ? Et si moretur in desertis, non est  
25 tamen arundo deserti sed cedrus paradisi, columna coeli, gloria generis humani, miraculum mundi, virtute

14 redditione a d <sup>f</sup> : redhibitione e <sup>f</sup> <sup>o</sup> g h k o

a. Matth. 11, 7 (in desertum videre VIg) b. Cant. 6, 2 c. Prov. 8, 17  
d. I Tim. 4, 8 e. Is. 51, 3 f. Is. 35, 2 (data est VIg)  
g. Matth. 11, 7

## IV<sup>o</sup> SERMON POUR LA NATIVITÉ DE SAINT JEAN-BAPTISTE

1. « Jésus se mit à dire aux foules au sujet de Jean : Qu'êtes-vous allés voir au désert <sup>a</sup> ? »

Voyez : c'est là ce dont l'épouse se félicite à propos de l'Époux dans le Cantique de son amour : « Je suis à mon Bien-Aimé, et mon Bien-Aimé est à moi <sup>b</sup>. » Jean est à Jésus, et Jésus est à Jean. Jean prêche Jésus, et Jésus fait l'éloge de Jean. Ils se rendent la pareille, et, par un échange aussi amical que juste, leur mutuelle charité est provoquée et payée de retour. « J'aime ceux qui m'aiment <sup>c</sup>, dit Jésus, et je glorifierai ceux qui me glorifient. » « La piété a les promesses de la vie présente et de la vie future <sup>d</sup> » ; et le Seigneur qui, dans l'avenir, glorifiera son bien-aimé en lui accordant sa récompense, commence dès à présent à le glorifier en lui rendant éloge pour éloge, et, même devant les hommes, il exalte son témoin en l'honorant de son propre témoignage.

« Qu'êtes-vous allés voir dans le désert ? » dit-il. Vous admirez un homme qui demeure dans le désert ; mais par lui, les pâturages du désert deviendront fertiles et la solitude fleurira quand, de toutes parts, on verra naître de l'exemple de Jean de nouveaux hôtes du désert. Alors celui-ci sera comme les délices du paradis, et la solitude comme le jardin du Seigneur <sup>e</sup>. Alors « lui seront données la gloire du Liban, la beauté du Carmel et de Saron <sup>f</sup> ».

Mais, dit-il, « qu'êtes-vous allés voir au désert ? Un roseau agité par le vent <sup>g</sup> ? » Si Jean demeure dans le désert, il n'est pas cependant un roseau du désert, mais un cèdre du paradis, une colonne du ciel, la gloire du genre humain, la merveille du monde ; par la vertu et

et merito ultra mensuram hominum, conditione citra naturam angelorum.

2. Non est arundo vento agitata sed palma fortior  
30 omni procella, quam nullus turbo quatit, aut certe  
*cypressus in monte Sion*<sup>h</sup> aeternae plantata, altius scilicet  
quam ut ventorum rabiem timeat. Non est obnoxius  
tempestatibus huius aeris, quia superior est cunctis  
174 A cupiditatibus mundi. In coelo radicem fixit<sup>l</sup>, quo nullus  
35 spiritus procellarum aspirat, unde minas et bella ven-  
torum et cuncta in saeculo adversantia securus irrideat.

Irascatur Herodes, insidietur Herodias. De interioribus  
eorum ebulliat tempestas ac nequam *spiritus procella-*  
*rum*<sup>i</sup>, qui in abyssis cordium eorum cubat, omnes  
40 vires suas et argumenta malitiae commoveat; nihil  
illum terreat, nihil a sententia movebit, quominus libere  
nuptias eorum incestas arguat<sup>j</sup>. Quomodo enim flecte-  
rent adversa, quem mollire non potuerunt prospera?  
Flaverunt siquidem aliquando et molles atque blandientes  
45 venti, aurae scilicet popularis favoris<sup>k</sup>; sed nec illis  
a rectitudine sua potuit inclinari<sup>2</sup>.

*Vos misistis ad Ioannem, et testimonium perhibuit*  
174 B *veritati*<sup>l</sup>. *Miserunt enim Iudaei sacerdotes et levitas ut*  
*interrogarent eum, Tu quis es? Et confessus est et non*  
50 *negavit: quia non sum ego Christus*<sup>m</sup>; cum tamen ei  
flaret favor popularis et blandiretur existimatio com-  
munis, non ut Christum se esse praedicaret sed ut cre-  
dentibus tantum non contradiceret.

41 a sententia I M: ad sententiam C || 45 popularis favoris I transp. M C

h. Sir. 24, 17    i. Ps. 10, 7    j. Matth. 14, 3-4    k. Lc 3, 15    l. Jn  
5, 33    m. Jn 1, 19-20

1. Voir la note au § 7, ligne 222 du *II<sup>e</sup> Sermon pour S. Benoît*.  
2. « Sed arundo vento agitata Joannes non erat, quia hunc nec blandum gratia, nec cujuslibet detractio ira asperum faciebat. Nec prospera hunc

le mérite, il dépasse la mesure humaine; par sa condition, il reste au-dessous de la nature des anges.

2. Il n'est pas un roseau agité par le vent, mais un palmier qui résiste à toutes les tempêtes, qu'aucun ouragan ne peut ébranler; ou mieux, un cyprès planté sur la montagne de la Sion<sup>h</sup> éternelle, à une telle hauteur qu'il n'a pas à redouter la rage des vents. Il n'est pas exposé aux remous de notre atmosphère, parce qu'il est au-dessus de toutes les convoitises du monde. Il a planté ses racines dans le ciel<sup>l</sup>, où ne souffle aucun vent de tempête; c'est pourquoi, établi en sûreté, il se rit des menaces et des assauts des vents et de toutes les forces hostiles de ce monde.

Qu'Hérode s'irrite, qu'Hérodiade prépare des embûches; que de leur sein jaillisse la tempête, et que l'ouragan mauvais<sup>i</sup>, qui dort dans les abîmes de leur cœur, mette en mouvement toutes ses forces et toutes les ruses de sa malice, cela ne l'effraiera aucunement, ne le fera point changer d'avis, ni ne l'empêchera de condamner en toute liberté leur union incestueuse<sup>j</sup>. Comment en effet l'adversité ferait-elle plier celui que n'a pu amollir la prospérité? Car des vents doux et caressants, c'est-à-dire les brises de la faveur populaire<sup>k</sup>, ont également soufflé sur lui, mais eux non plus n'ont pas réussi à fléchir sa rectitude<sup>2</sup>.

« Vous avez envoyé interroger Jean, et il a rendu témoignage à la vérité<sup>l</sup>. » En effet, les Juifs envoyèrent des prêtres et des lévites pour lui demander: « Qui es-tu? » Il confessa et ne nia pas, en disant: « Je ne suis pas le Christ<sup>m</sup>. » Cependant, la faveur populaire soufflait alors de son côté, et l'opinion générale l'engageait, non sans doute à se proclamer le Christ, mais du moins à ne pas contredire ceux qui le croyaient.

erigere, nec adversa noverant inclinare. Arundo ergo vento agitata Joannes non erat, quem a status sui rectitudine nulla rerum varietas inflectebat. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in Evang.*, 6, 2; PL 76, 1096 CD.

Sed et alias cum discipuli eius dicerent ei : *Rabbi,*  
 55 *cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat et omnes*  
*veniunt ad eum*<sup>a</sup>, numquid hoc vento potuit agitari  
 aut de sua desertione et alterius frequentia et gloria  
 ad dolorem vel invidiam moveri? Immo constantia  
 immobili ventum repellens et frangens respondit :  
 60 *Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quia dixerim, ego*  
*non sum Christus, sed quia missus sum ante illum*<sup>o</sup>.  
 174 C **3.** *Sed quid existis videre? Hominem mollibus vesti-*  
*tum*<sup>p</sup>? Laudaverat eum de constantia animi; laudat  
 et de contemptu corporis sui; ac postremo de superexcel-  
 65 *lencia gratiae prophetalis*<sup>q</sup> atque dignitate angelici  
 officii et nominis<sup>r</sup>. His etenim duobus gradibus ad  
 spiritualia ac divina nititur humilitas humana; si vide-  
 licet adversus irruentium tentationum ventos immo-  
 bilis persistat, et desiderio spiritualium bonorum corpus  
 70 affligat. Sicut enim in initiis, ut vincamus tentationes,  
 corpus est castigandum<sup>s 1</sup> ne regnet in eo peccatum<sup>t</sup>,  
 sic etiam, victis tentationibus, in eodem tamen est  
 persistendum non solum metu recidendi sed etiam desi-  
 derio proficiendi; ut scilicet de mortificatione carnis  
 75 spiritus vegetior fiat, et quanto levius ac subtilius vin-  
 174 D *culum gestat, tanto ad spiritualia liberior assurgat.*  
 Ioannes qui antequam exiret de ventre sanctificatus  
 erat<sup>u</sup>, cui illud dicere competebat : *Ab infantia mea*  
*mecum crevit sanctitas et de utero matris meae egressa*  
 80 *est mecum*<sup>v</sup>, quem nullus tentationum ventus agitare  
 poterat, nec mollibus tamen vestiebatur nec suavibus